
DOI: 10.21858/msr.55.07
s. 117–119

MAZOWSZE Studia Regionalne

Ekonomia społeczna w Europie:  
Inspiracje i praktyki

Renata Ryciak

W dniu 22 września 2025 r. odbyła się konferencja, pn. Ekonomia społeczna w Europie: 
Inspiracje i  praktyki, zorganizowana przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej  
w Warszawie, w której udział wzięła przedstawicielka Mazowieckiego Biura Planowania 
Regionalnego w Warszawie Oddziału Terenowego w Płocku. Celem wydarzenia było 
przedstawienie międzynarodowych doświadczeń w zakresie rozwoju sektora ekono-
mii społecznej na podstawie dobrych praktyk z Węgier, Włoch, Hiszpanii i Ukrainy. 
W  ramach konferencji przedstawiono modele funkcjonowania ekonomii społecz-
nej oraz perspektywy jej rozwoju w zmieniających się uwarunkowaniach społeczno- 
-gospodarczych. Prelegenci konferencji reprezentowali różne środowiska i  podejścia  
do roli ekonomii społecznej, jak również wyzwań, z którymi w swojej pracy się mierzą.

Podczas wystąpienia prof. dr hab. Mirosław Grewiński, rektor Uczelni Korczaka – 
Akademii Nauk Stosowanych, podkreślił rosnące znaczenie sektora ekonomii społecz-
nej w zmieniającej się sytuacji społeczno-gospodarczej. Odniósł się do wyzwań zwią-
zanych, m.in. ze starzejącym się społeczeństwem, sytuacją geopolityczną i migracyjną 
oraz potrzeby podjęcia działań w zakresie upowszechniania roli ekonomii społecznej 
w  społeczeństwie, w  tym poprzez edukację. Zwrócił uwagę na konieczność dalszej 
deinstytucjonalizacji usług społecznych, potrzebę rozwoju Centrów Usług Społecznych, 
jak również rozwoju innej oferty usług społecznych dostosowanej do potrzeb jednostek 
samorządu terytorialnego. Wskazał na potrzebę wzmocnienia roli sektora organizacji 
pozarządowych (NGO), ze szczególnym uwzględnieniem networkingu, oraz podkreślił 
konieczność zwiększenia liczby badań naukowych w  tym obszarze. Ponadto zwrócił 
uwagę na kluczowe znaczenie funduszy unijnych w rozwoju ekonomii społecznej oraz 
potrzebę zwiększenia roli polityki publicznej we wspieraniu tego sektora.

Przedstawiciel Węgier, reprezentujący środowisko przedsiębiorców społecz-
nych, w  ramach wystąpienia pt. Innowacje i  przedsiębiorczość społeczna – dobre praktyki 
z  Węgier omówił wyzwania, jakie dotyczą tego obszaru w  jego ojczyźnie. Wskazał, 
że brakującym ogniwem na Węgrzech jest brak stabilnego i  spójnego systemu praw-
nego, w  tym ustawy o ekonomii społecznej. W ramach swojego wystąpienia odniósł 
się do wzrastającej roli ekonomii społecznej, głównie w kontekście przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu, starzenia się społeczeństwa i  promowania zrównoważo-
nego rozwoju. Stwierdził, że dla rozwoju ekonomii społecznej kluczowe są: efektyw-
na komunikacja i współpraca, mechanizmy sieciowania oraz odpowiednia promocja.  
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Na przykładzie firmy SZUNO przedstawił model łączenia działalności biznesowej 
z misją społeczną, która dzięki nawiązaniu współpracy z francuską firmą zaczęła dys-
trybuować swoje wyroby, w  postaci niebieskich worków, w  międzynarodowej sieci 
wielkopowierzchniowych sklepów branżowych Decathlon.

Kolejne wystąpienie dotyczyło Współpracy sektora publicznego z PES – włoskie doświad-
czenia. Prelegent zaznaczył, że sektor ekonomii społecznej we Włoszech, mimo że jest 
jednym z  lepiej rozwiniętych w  Europie, nie dostrzega wyzwań przyszłości, takich 
jak sztuczna inteligencja czy zmiany klimatyczne. Najbardziej znaną i rozwiniętą for-
mą podmiotów ekonomii społecznej są spółdzielnie społeczne, które dzielą się na dwa 
typy: typ A – oferujące usługi społeczne, edukacyjne i opiekuńcze oraz typ B – inte-
grujące osoby zagrożone wykluczeniem na rynku pracy, zatrudniające również osoby 
z niepełnosprawnościami lub długotrwale bezrobotne.

Następnie przedstawiciel z Hiszpanii w swojej prezentacji pn. Sieciowanie i pro-
mocja ekonomii społecznej zaznaczył, że w Hiszpanii sektor ekonomii społecznej sta-
nowi jeden z najbardziej rozwiniętych w Europie, zarówno pod względem działal-
ności, jak i wsparcia instytucjonalnego oraz z  silną podstawą prawną, przy czym 
jest to model zdecentralizowany (17 odrębnych regionów). Obszary działalności 
podmiotów obejmują rolnictwo, rybołówstwo, przetwórstwo żywności oraz usłu-
gi społeczne i  zieloną gospodarkę. Hiszpania traktowana jest jako swoisty „poli-
gon doświadczalny” dla działań Unii Europejskiej w tym obszarze – to właśnie tam  
w pierwszej kolejności wdrażane są inicjatywy, które następnie są upowszechniane 
w innych państwach członkowskich.

Przedstawicielka Ukrainy omówiła Rolę uczelni i społeczności lokalnych w rozwoju sek-
tora. Podkreśliła, że podmioty ekonomii społecznej funkcjonują w ramach obowiązują-
cych przepisów prawnych, podobnie jak klasyczne przedsiębiorstwa, w tym bazujące na 
kodeksie cywilnym, kodeksie handlowym, przepisach prawa podatkowego, czy ustawie 
o działalności wolontariackiej. Sektor ten zlokalizowany jest przede wszystkim w dużych 
miastach oraz obejmuje głównie małe i  średnie przedsiębiorstwa, często rodzinne.  
Ich główny obszar działania obejmuje, m.in. rolnictwo, produkcję miodu, usługi caterin-
gowe, czy kulturowe. Prelegentka zaznaczyła, że kluczową rolę na podmioty ekonomii 
społecznej wywarła inwazja Rosji na Ukrainę. Znaczna część organizacji została zmu-
szona do przebranżowienia się na rzecz pomocy humanitarnej lub działalności wojsko-
wej. Na Ukrainie sektor społeczny odgrywa kluczową rolę w zapewnieniu usług dla 
uchodźców wewnętrznych oraz w  odbudowie lokalnej społeczności. Zaprezentowała 
przykłady innowacyjnych przedsięwzięć społecznych, spośród których wyróżniają się, 
m.in.: UrbanSpace100 – publiczna restauracja działająca w modelu współpracy trzech 
podmiotów, która zysk z działalności przeznacza na rozwój miasta, a miejsce służy jako 
centrum spotkań społeczności miejskiej, UrbanSpace500 – to rozszerzenie ww. mode-
lu, które angażuje mieszkańców Kijowa w realizację projektów społecznych, w tym dla 
młodzieży z zespołem Downa, czy Veteranopizza – organizacja wspierająca ukraińskich 
weteranów wojennych w procesie adaptacji i reintegracji ze społeczeństwem.
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Budowanie trwałej współpracy oraz skutecznej komunikacji pomiędzy wszystkimi 
zaangażowanymi podmiotami, to jeden z ważnych wniosków w ramach konferencji, na 
co zwrócił uwagę przedstawiciel Węgier. Ponadto w ramach podsumowań podjęto rów-
nież próbę określenia, czy możliwe jest wyodrębnienie europejskiego modelu ekonomii 
społecznej. Prelegent z Hiszpanii skonstatował, że taki model nie istnieje, ponieważ 
Komisja Europejska opracowała rekomendacje zgodnie z zasadą pomocniczości i sub-
sydiarności, z których państwa członkowskie mogą, lecz nie są zobowiązane skorzystać. 
Dyskutowano również nad czynnikami, które decydują o sukcesie ekonomii społecznej, 
gdzie przedstawicielka z Ukrainy zauważyła, że wyłania się model, którego celem jest 
stworzenie sprzyjającego środowiska dla organizacji łączących działalność gospodarczą 
z misją społeczną na rzecz rozwoju ekonomii społecznej, przy aktywnym udziale róż-
nych interesariuszy, w tym inkubatorów przedsiębiorczości, stowarzyszeń, jak również 
instytucji edukacyjnych. Podniesiono ważną kwestię zaangażowania młodzieży w roz-
wój ekonomii społecznej, podkreślając potrzebę edukacji obywatelskiej, rozwijania 
współpracy ze szkołami oraz tworzenia przestrzeni do aktywnego uczestnictwa.

W  ramach wystąpień, kwestią podnoszoną przez wszystkich uczestników, było 
finasowanie ekonomii społecznej, gdzie dominującym wsparciem były środki UE. 
Stwierdzono, że należy podjąć działania na poziomie państw, aby ten model finasowania 
zmienić i zwiększyć udział budżetów krajowych. Ponadto zachodzące zmiany związane  
z kryzysem klimatycznym, kryzysem demograficznym i rozwojem nowych technologii 
stanowią wyzwanie dla ekonomii społecznej. Należy w  tym zakresie podjąć działania 
polegające na włączeniu ekonomii społecznej w proces zielonej transformacji, tak aby 
mogła aktywnie uczestniczyć w przedsięwzięciach na rzecz zrównoważonego rozwoju 
oraz budowania odporności społecznej m.in. poprzez wzmacnianie lokalnych wspólnot 
i  tworzenie trwałych, inkluzyjnych struktur wsparcia. Ważne jest zwiększenie rozpo-
znawalności i promocji ekonomii społecznej, budowania partnerstw i sieci współpracy 
z jednoczesnym dookreśleniem ról i zakresu odpowiedzialności poszczególnych aktorów.
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